TITULUS PRIMUS DE MUTUO.

(1) *De gracia.* Habes hic, quod contractus mutuus est gratuitus, & nullus ad mutuum compellitur, neque tenetur, quod tamen limita, nisi præcederet promissio de mutuando: nam si non mutuet, tenetur ad interesse, ut in leg. si panam, ff. de verbo. obliga. & per Bar. in leg. si fidejussor. creditori. in penul. questione, ff. de fidejussor. limita etiam, quando immineret necessitas Civitatis: nam possunt compelli ditiores Civitatis mutuare pecuniam, & postea paulatim satisfacere eis imposita collecta secundum Guilielmum de Cugneo. In leg. neminem, C. de Sacrosancti. Ecclesiæ. per text. in leg. 1. ubi & Joan. de Plat. C. de omni agro. defer. lib. 11. Tertio, limita nisi petens mutuo sit in extrema necessitate constitutus, cui postea quis mutuando subvenire, nam tenetur tunc quis ad mutuum, quia tunc elemosyna est in præcepto, & si tenetur dare, multo fortius mutuare argument. capitul. pasce. 86. distict. & est bonus text. cum gloss. in capit. sicut. 47. distict. quod tempore necessitatis possunt pauperes implorare officium iudicis Ecclesiastici: ut divites communicent sibi victualia: & tenet Abb. in capitul. 1. de emption. & vendition. quod per excommunicationem possunt compelli: tempore namque necessitatis omnia sunt communicanda. Istud tamen de omnibus communicandis tempore necessitatis. Bald. dicit magis esse consilii, quam præcepti in foro judiciali, ut tradit ipse in leg. ex hoc iure, column. 4. versicul. opponitur tertio, ff. de iusti. & jur. & ad prædictam, vide quod habetur Deuteronom. 15. capitul. v. 7. ubi si unus de fratribus tuis, qui morantur intra portas Civitatis tuæ, in terra quam Dominus Deus tuus daturus est tibi, ad paupertatem venerit: non obdurabis cor tuum, nec contrahas manum, sed aperies eam pauperi, & dabis mutuum, quo eum indigere prospexeris, &c. & Matthæi 5. capitul. v. 41. volenti mutuare à te, ne avertaris, & quando necessitas est extrema, etiam elemosyna est in præcepto, distict. capitul. sicut. Abb. in distict. cap. 1.

LEY I.

Est duplex mutuum, unum naturalius alio, & si mutuatur res quæ numero, pondere, vel mensura continetur cum eo transit dominium in accipientem. Aliud mutuum est de omnibus aliis rebus, ut de equo, vel li-

bro, ut aliis rebus quæ non continentur numero, pondere, vel mensura, in quibus non transfertur dominium in accipientem, & tale dicitur commodatum, hoc dicit.

(1) *A contar.* Mutuum consistit in his rebus, quæ pondere, numero, mensurave consistunt, ff. si certum petatur. L. 2. §. mutui. datio, & hic, sed nunquid erit mutuum, si librum ad pondus, vel oves ad numerum dederit, recepturus librum tanti ponderis? Vel oves tanti numeri? Dic quod non, secundum Azonem. C. si certum petat. in summa colum. tertia, in mutuo enim est inspicienda natura, consuetudo, & aptitudo, quæ naturæ coaptantur. Hæc enim est natura pecuniæ, ut fere semper detur ad numerum, & ad hoc est inventa, & consuevit dari, & coaptatur suæ naturæ: quia apta est ad numerum, & idem de frumento, & similibus, quæ consistunt pondere, numero, vel mensura: libri vero non sunt ad hoc inventi, ut dentur ad pondus, neque dantur, imò secundum æstimationem bonitatis: & idem in omnibus similibus.